
 
L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Stefania Trapanese)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

   

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC in data 

__________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DELIBERAZIONE N. 003        del 27 gennaio 2022 

   

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI TECNICHE RELATIVO AI 

CRITERI PER LA DISTRIBUZIONE DEL FONDO DI CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 

 

Il giorno 27 gennaio 2022 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già A.R.I.T. – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo Direttore Generale ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, ha adottato il 

seguente Decreto: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali  n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 

L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: ““DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di 

attuazione ARIC- Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante: “Agenzia regionale di 

Informatica e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario e sub commissari”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 51 del 09 dicembre 2021 con cui è stato rinnovato l’incarico al Commissario straordinario 

e ai due sub commissari dell’ARIC fino all’insediamento del Direttore Generale già nominato con D.G.R. n.731;   

PREMESSO che con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti” 

avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”. 

DATO ATTO che il Codice dei Contratti, come sopra richiamato, disciplina le modalità di ripartizione della 

quota di incentivo di cui al comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016. 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000219907


CONSIDERATO che l’attribuzione degli incentivi economici è finalizzata a favorire l’efficienza e l’efficacia 

nella realizzazione e esecuzione a regola d’arte di lavori, servizi e forniture e nel rispetto dei tempi previsti, 

valorizzando le professionalità interne all’Amministrazione e incrementando la produttività del personale impegnato 

nelle fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione delle acquisizioni. 

CONSIDERATO che i criteri e le modalità di ripartizione della quota di incentivo di cui al comma 3 dell’art. 

113 del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., devono essere previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 

personale sulla base di un apposito regolamento; 

DATO ATTO che la proposta di regolamento, che contempla i criteri e le modalità di ripartizione della quota 

di incentivo di cui al comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., è stata sottoposta a trattative sindacali 

OO.SS in data 27.12.2021 e in data 26.01.2022 – come da verbali in atti – nel corso delle quali sono state recepite le 

osservazioni cui si è dato puntuale riscontro;  

RAVVISATA, dunque, la necessità di provvedere all’approvazione di un apposito Regolamento che stabilisca 

criteri e modalità di costituzione e ripartizione del fondo destinato agli incentivi per le funzioni tecniche, ai fini di dotare 

l’Agenzia di uno strumento efficace ed aggiornato alla normativa vigente per la gestione dei processi di 

programmazione, affidamento e controllo di lavori e forniture di beni e servizi che garantisca l’esecuzione dei contratti 

nel pieno rispetto dei documenti programmatori, dei documenti posti a base di gara, dei tempi e dei costi stabiliti; 

RITENUTO, pertanto, di approvare la “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche”, 

che in allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti per gli adempimenti amministrativi e contabili; 

DATO ATTO, infine, del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con 

la propria firma in calce al presente atto; 

 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

 

DELIBERA 

all’esito di apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di approvare il regolamento per l'applicazione dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i “Disciplina per 

la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche” (Allegato A), che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  

3. di stabilire che gli effetti del presente provvedimento decorrono dalla data di pubblicazione dello 

stesso;  

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo per il bilancio 

dell’ARIC;  

5. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza 

agli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013. 

 


